П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Самара

Промышленный районный суд г.Самары в составе председательствующей Исмаиловой Н.А., при секретаре Алпатовой Я.В., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Промышленного района г.Самары Лапузиной Е.С., подсудимого ФИО1, его защиты в лице адвоката Гавриленко Е.Л., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № по обвинению 

ФИО1 С,И, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, имеющего малолетнего ребенка А,Е,С. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Советским районным судом г. Самары по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 320 часам обязательных работ, 

- ДД.ММ.ГГГГпостановлением Промышленного районного суда г. Самары от освобожден от наказания в связи с болезнью;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судом судебного участка № 50 Советского судебного района Самарской области по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158 УК РФ, к 4 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 6 месяцев;

-ДД.ММ.ГГГГ Советским районным судом г. Самары по ч.1 ст. 166 УК РФ, к 1 году 8 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 2 года; приговор от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно;

в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.1 ст. 161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 41 минута по 12 часов 43 минуты, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес> увидел в торговом зале, выставленный на продажу товар, а именно: сыр код товара 21004 «Сыр Hochland плавленный ломт. Чизб. 150Г», сыр код товара 24145 « Сыр Hochland плавленый ломт. Ветчина 150г», коньяк код товара 3921037 «Коньяк четырехлетний «Коктебель» 40%, 0,5 л.», сыр код товара 4194065 «Сыр твердый «Parmesan» («Пармезан»), кусковой Массовая доля жира в сухом веществе 40,0% Срок созревания 4 месяца», принадлежащий ООО «Агроторг», и у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества. С целью реализации своего умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно, поочередно со стеллажей взял в руки товар, а именно: сыр код товара 21004 «Сыр Hochland плавленный ломт. Чизб. 150Г», стоимостью 80 рублей 35 копеек без учета НДС за единицу товара, в количестве 13 штук, общей стоимостью 1044 рубля 55 копеек без учета НДС; сыр код товара 24145 «Сыр Hochland плавленный ломт. Ветчина 150г», стоимостью 80 рублей 35 копеек без учета НДС, в количестве 10 штук, общей стоимостью 803 рубля 50 копеек без учета НДС; коньяк код товара 3921037 «Коньяк четырехлетний «Коктебель» 40%, 0,5 л.» стоимостью 331 рубль 54 копейки без учета НДС за единицу товара, в количестве 2 штук, общей стоимостью 663 рубля 08 копеек без учета НДС; сыр код товара 4194065 «Сыр твердый «Parmesan» («Пармезан»), кусковой Массовая доля жира в сухом веществе 40,0% Срок созревания 4 месяца», стоимостью 706 рублей 80 копеек без учета НДС за 1 килограмм товара, весом 0,573 кг., на общую сумму 405 рублей без учета НДС, всего товара на общую сумму 2916 рублей 13 копеек без учета НДС, принадлежащий ООО «Агроторг», часть товара сложил в рюкзак, находящийся при нем, а 1 бутылку коньяка удерживал в правой руке. После чего, ФИО1, незаконно завладев похищенным и, удерживая его при себе, скрылся с ним с места совершения преступления, минуя кассовую зону, не оплачивая похищенный товар, распорядившись похищенным по своему усмотрению и в своих личных, корыстных целях, причинив тем самым ООО «Агроторг», материальный ущерб на общую сумму 2916 рублей 13 копеек, без учета НДС.

ФИО1 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 13 минут по 09 часов 15 минуты, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес> увидел в торговом зале, выставленный на продажу товар, а именно: коньяк код товара 4210760 «Коньяк GOLD STATUS пятилетний 40% 0,4л», колбаса код товара 4217782 «ЧЕСНОЧНАЯ п/к в/у срез 0,35 кг 8шт./4607958072552» колбаса код товара 4217621 «СЕРВЕЛАТ ФИНСКИЙ в/к в/у срез 0.35кг_45с/4607958072170»; коньяк код товара 3992559 «Коньяк АПШЕРОН выдержанный КВ 40% 0.5л/4601816003405»; коньяк код товара 3431526 «Коньяк АРМЯНСКИЙ КОНЬЯК 0.5л 3 ГОДА армян.трехлетний 40%», принадлежащий ООО «Агроторг», и у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества. С целью реализации своего умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно, поочередно со стеллажей взял в руки товар, а именно: коньяк код товара 4210760 «Коньяк GOLD STATUS пятилетний 40% 0,4л» стоимостью 260 рублей 84 копейки без учета НДС за единицу товара, в количестве 2 штук, общей стоимостью 521 рубль 68 копеек без учета НДС; колбаса код товара 4217782 «ЧЕСНОЧНАЯ п/к в/у срез 0.35 кг 8шт./4607958072552», стоимостью 126 рублей 40 копеек без учета НДС за единицу товара, в количестве 5 штук, общей стоимостью 632 рубля; колбаса код товара 4217621 «СЕРВЕЛАТ ФИНСКИЙ в/к в/у срез 0.35кг_45с/4607958072170», стоимостью 146 рублей 50 копеек без учета НДС за единицу товара, в количестве 5 штук, общей стоимостью 732 рубля 50 копеек без учета НДС; коньяк код товара 3992559 «Коньяк АПШЕРОН выдержанный КВ 40% 0.5л/4601816003405», стоимостью 309 рублей 17 копеек без учета НДС за единицу товара, в количестве 2 штук, общей стоимостью 618 рублей 34 копейки без учета НДС; коньяк код товара 3431526 «Коньяк АРМЯНСКИЙ КОНЬЯК 0.5л 3 ГОДА армян.трехлетний 40%», стоимостью 322 рубля 36 копеек без учета НДС за единицу товара, в количестве 2 штук, общей стоимостью 644 рубля 72 копейки без учета НДС, всего товара на общую сумму 3149 рублей 24 копейки без учета НДС, сложил в рюкзак, находящийся при нем. После чего, ФИО1, незаконно завладев похищенным и, удерживая его при себе, скрылся с ним с места совершения преступления, минуя кассовую зону, не оплачивая похищенный товар, распорядившись похищенным по своему усмотрению и в своих личных, корыстных целях, причинив тем самым ООО «Агроторг», материальный ущерб на общую сумму 3149 рублей 24 копейки, без учета НДС.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении предъявленного обвинения по двум эпизодам по ч.1 ст. 158 УК РФ признал в полном объеме, по ч.1 ст. 161 УК РФ не признал, пояснил, что он все хищения совершал из одного магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, различные продукты питания, в основном сыр, колбаса, коньяк. Однако, грабеж он не совершал, поскольку, он спокойно вышел из магазина, его никто не окрикивал и не останавливал. 

В судебном заедании подсудимый ФИО1 подтвердил явку с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, сообщил о том, что он, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12.40 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил кражу товара (т. 1 л.д.24);

В судебном заедании подсудимый ФИО1 подтвердил явку с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения сообщил о том, что он, ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил кражу товара (т. 1 л.д. 71);

Вина ФИО1 по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизоды от ДД.ММ.ГГГГ) подтверждается следующими доказательствами по делу:

- показаниями представителя потерпевшего Л,И,А., данными в ходе судебного заседания, согласно которым в магазине «Пятерочка» было совершено хищение товара, согласно представленным документам. 

- показаниями представителя потерпевшего К,П,А,, данными в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в магазинах «Пятерочка» осуществляется реализация бытовых товаров, продуктов питания. ДД.ММ.ГГГГ ему от сотрудника магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> стало известно, о том что при просмотре камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» по вышеуказанному адресу было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 41 минуту в торговое помещение магазина зашел ранее неизвестный мужчина, как позже от сотрудников полиции стало известно данным мужчиной оказался ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У ФИО1 при себе находился рюкзак, продуктовую корзину ФИО1 брать не стал. После чего Атласов направился к стеллажу с молочной продукцией откуда поочередно взял сыр твердый «Пармезан», сыр Hochland «плавленый ломтиками Чизбургер. 150 г.» в количестве 13 штук, сыр Hochland «плавленый ломтиками Ветчина 150 г.» в количестве 10 штук и сложил в находящийся при нем рюкзак. После чего ФИО1 направился к стеллажу с алкогольной продукцией откуда взял две бутылки коньяка «Котебель0,5 л., удерживая его в руках направился в сторону выхода из магазина при это минуя кассовую зону и не оплатив за похищенный товар. В момент, когда ФИО1 выходил из магазина за ним никто не бежал, вслед ему никто ничего не кричал. После того как был выявлен факт хищения незамедлительно провели инвентаризацию магазина согласно которой выявлен факт кражи товара. Своими умышленными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2916,13 рублей без учета НДС. Ранее сотрудниками магазина была предоставлена ошибочная справка об ущербе, согласно которой сумма ущерба составляет – 2914,46 рублей без учета НДС. Данная сумма ошибочная. Правильная сумма причиненного ущерба составляет 2916,13 рублей без учета НДС.

ДД.ММ.ГГГГ ему от сотрудника магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> стало известно, о том что при просмотре камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» по выше указанному адресу было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 14 минуту в магазин зашел ФИО1, направился к стеллажу с алкогольной продукцией откуда тот взял коньяк GOLD STATUS пятилетний 0,4л.в количестве 2 бутылок, коньяк АПШЕРОН в количестве 2 бутылок, коньяк АРМЯНСКИЙ КОНЬЯК 0.5 л. 3 ГОДА в количестве 2 бутылок и сложил его в находящийся при нем рюкзак. После чего ФИО1 проследовал в отдел, где расположена колбасная продукция откуда ФИО1 поочередно взял колбасу «ЧЕСНОЧНАЯ» в количестве 5 штук, «СЕРВЕЛАТ ФИНСКИЙ» в количестве 5 штук, которые так же сложил в находящийся при нем рюкзак. После чего ФИО1 минуя кассовую зону и не оплатив за похищенный товар покинул магазин. О данном факте незамедлительно сообщили в полицию. Своими умышленными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3149,24 рубля без учета НДС (т.1 л.д. 98-102).

- показаниями свидетеля Г,Е,А., данными в ходе судебного заседания и в предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, она работает в должности в администратора ООО «Агроторг», магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ при просмотре камер она увидела, что в 12 часов 41 минуту в торговое помещение магазина зашел ранее ФИО1 у которого находился рюкзак, после чего Атласов направился стеллажу с молочной продукцией откуда поочередно взял «Сыр твердый «Parmesan» («Пармезан»), «Сыр Hochland плавленый ломт. Чизб.150 г.» в количестве 13 штук, «Сыр Hochland плавленый ломт. Ветчина 150 г.» в количестве 10 штук, и сложил в находящийся при нем рюкзак. После чего ФИО1 направился к стеллажу с алкогольной продукцией откуда ФИО1 взял две бутылки коньяка и удерживая его в руках вышел из магазина, не оплатив товар. В момент. когда ФИО1 выходил из магазина за ним никто не бежал, вслед ему никто ничего не кричал. После того как был выявлен факт хищения незамедлительно провели инвентаризацию магазина согласно которой отсутствовал следующий товар который похитил ФИО1 О данном факте незамедлительно сообщили в полицию.

ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте и про просмотре записи с камер видеонаблюдения она увидела, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 14 минуту в торговое помещение магазина зашел ФИО1, у которого при себе находился рюкзак, после чего он направился стеллажу с алкогольной продукцией откуда ФИО1 взял 2 бутылки «Коньяк GOLD STATUS пятилетний 40 % 0,4л.», 2 бутылки «Коньяк АПШЕРОН выдержанный Кв 40% 0,5 л.», 2 бутылки «Коньяк АРМЯНСКИЙ КОНЬЯК 0.5 л. 3 ГОДА армян. Трехлетний 40%», и сложил его в находящийся при нем рюкзак. После чего ФИО1 проследовал в отдел, где расположена колбасная продукция откуда ФИО1 поочередно взял колбасу «ЧЕСНОЧНАЯ» в количестве 5 штук, «СЕРВЕЛАТ ФИНСКИЙ» в количестве 5 штук, которые так же сложил в находящийся при нем рюкзак. После чего ФИО1 минуя кассовую зону и не оплатив за похищенный товар покинул торговое помещение магазина. В момент, когда ФИО1 выходил из магазина за ним никто не бежал, вслед ему никто ничего не кричал. После того как был выявлен факт хищения незамедлительно провели инвентаризацию магазина согласно которой отсутствовал товар, который похитил ФИО1 О данном факте незамедлительно сообщили в полицию. О данном факте незамедлительно сообщили в полицию (т. 1 л.д. 41-42, л.д. 93-94).

Вина подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизоды от ДД.ММ.ГГГГ.) также подтверждается письменными материалами дела: 

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 14.41 час. в дежурную часть ОП по Промышленному району Управления МВД России по г. Самаре по телефону от гражданина К,Б,М, поступило сообщение о том, что в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершена кража товара (т. 1 л.д. 5);

- заявлением Ж,Е,В, от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому она просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12.43 час. по 12.45 час., находясь в магазине «Пятерочка» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило товарно-материальные ценности, в следствии чего юридическому лицу ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 2914 р. 46 коп. без учета НДС (т 1 л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: справка об ущербе, инвентаризационный акт (т.1 л.д. 7-9);

- актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно в магазине ООО «Агроторг» «Пятерочка» установлено отсутствие следующего товара: 21004 «HOHL.Сырпл.ломт. ЧИЗБ.45%15» в количестве 13 штук, код товара: 24145 «HOHL. Сыр пл.-тост С ВЕТ45%150г.» в количетсве 10 штук, код товара 3921037 «Коньяк КОКТЕБЕЛЬ 4 года 40 % 0,5 л.» в количестве 2 бутылки, код товара 4194065 «T.D.M.Т Сыр ПАРМЕЗАН ТВ. 40 %» массой 0,573 кг. (т. 1 л.д. 10);

- справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой сумма причиненного ущерба ООО «Агроторг» составляет 2 914, 46 рублей: код товара 21004 «Сыр Hochland плавленный ломт. Чизб. 150Г», стоимостью 80 рублей 35 копеек без учета НДС за единицу товара, в количестве 13 штук, общей стоимостью 1044 рубля 55 копеек без учета НДС; сыр код товара 24145 «Сыр Hochland плавленный ломт. Ветчина 150г», стоимостью 80 рублей 35 копеек без учета НДС, в количестве 10 штук, общей стоимостью 803 рубля 50 копеек без учета НДС; коньяк код товара 3921037 «Коньяк четырехлетний «Коктебель» 40%, 0,5 л.» стоимостью 331 рубль 54 копейки без учета НДС за единицу товара, в количестве 2 штук, общей стоимостью 663 рубля 08 копеек без учета НДС; сыр код товара 4194065 «Сыр твердый «Parmesan» («Пармезан»), кусковой Массовая доля жира в сухом веществе 40,0% Срок созревания 4 месяца», стоимостью 706 рублей 80 копеек без учета НДС за 1 килограмм товара, весом 0,573 кг., на общую сумму 405 рублей без учета НДС. (т.1 л.д. 11); 

- заявлением К,Б,М, от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому она просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09.14 час. по 09.15 час., находясь в магазине «Пятерочка» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило товарно-материальные ценности, в следствии чего юридическому лицу ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 3142 р. 29 коп. без учета НДС (т 1 л.д. 54);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: справка об ущербе, инвентаризационный акт, счета-фактур, CD-диск (т.1 л.д. 55-57);

- инвентаризационным актом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно в магазине ООО «Агроторг» «Пятерочка» установлено отсутствие следующего товара: код товара 4210760 «Коньяк GOLD STATUS пятилет. 0,4 л.» в количестве 2 бутылки, код товара 4217782 «ПАПА МОЖ. Колб. ЧЕСНОЧН» в количестве 5 штук, код товара 4217621 «ПАПА МОЖ. Колб. СЕРВ. ФИ» в количестве 5 штук, код товара 3992559 «Коньяк АПШЕРОН выд. Кв 40% 0,5л.», код товара 3431526 «Коньяк HAYASY армян. 3 года 0,5 л.» в количестве 2 штуки (т. 1 л.д. 58);

- справкой о причиненном материальном ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой похищен следующий товар: Код товара 4210760 «Коньяк GOLD STATUS пятилетний 40 % 0,4л.» в количестве 2 бутылок, стоимость одной бутылки составляет 260,84 рубля без учета НДС, стоимость за 5 бутылок составляет 521,68 рублей без учета НДС, код товара 4217782 «ЧЕСНОЧНАЯ п/к в/у срез 0,35 кг 8 шт../4607958072552» в количестве 5 штук стоимость за одну штуку составляет 126,40 рублей без учета НДС, стоимость за 5 штук составляет 632 рубля без учета НДС, код товара 4217621 «СЕРВЕЛАТ ФИНСКИЙ в/к в/у срез 0,35 кг. 45 с/4607958072170» в количестве 5 штук стоимость за одну штуку составляет 146,50 рублей без учета НДС, стоимость за 5 штук составляет 732,50 рубля без учета НДС, код товара 3992559 «Коньяк АПШЕРОН выдержанный Кв 40% 0,5 л./4601816003405» в количестве 2 бутылок, стоимость одной бутылки составляет 309,17 рублей без учета НДС, стоимость за 5 бутылок составляет 618,34 рублей без учета НДС, од товара 3431526 «Коньяк АРМЯНСКИЙ КОНЬЯК 0.5 л. 3 ГОДА армян. Трехлетний 40%» в количестве 2 бутылок, стоимость одной бутылки составляет 322,36 рублей без учета НДС, стоимость за 5 бутылок составляет 644,72 рубля без учета НДС. Итого на сумму 3149,24 руб. без учета НДС (т.1 л.д.59);

- копией счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость Код товара 4210760 «Коньяк GOLD STATUS пятилетний 40 % 0,4л одной бутылки составляет 260,84 рубля без учета НДС (т.1 л.д. 60-61);

- копией счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость код товара 4217782 «ЧЕСНОЧНАЯ п/к в/у срез 0,35 кг 8 шт../4607958072552» за одну штуку составляет 126,40 рублей без учета НДС, код товара 4217621 «СЕРВЕЛАТ ФИНСКИЙ в/к в/у срез 0,35 кг._45 с/4607958072170» стоимость за одну штуку составляет 146,50 рублей без учета НДС (т. 1 л.д. 62-64);

- копией счет-фактуры 51827 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость код товара 3992559 «Коньяк АПШЕРОН выдержанный Кв 40% 0,5 л./4601816003405» одной бутылки составляет 309,17 рублей без учета НДС (т. 1 л.д. 65-66);

- копией счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость код товара 3431526 «Коньяк АРМЯНСКИЙ КОНЬЯК 0.5 л. 3 ГОДА армян. Трехлетний 40%» стоимость одной бутылки составляет 322,36 рублей без учета НДС (т. 1 л.д. 67-68);

- протоколом выемки от 08.08.2022г. с фототаблицей, согласно которому в служебном кабинете № ОД ОП по 

<

адрес> у представителя потерпевшего К,П,А, изъяты: справка о нанесении материального ущерба за ДД.ММ.ГГГГ копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, DVD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 104-107);

- справкой о причиненном материальном ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой похищен следующий товар: код товара: 21004 «HOHL.Сырпл.ломт. ЧИЗБ.45%15» в количестве 13 штук стоимость за 1 штуку составляет 80,35 рублей без учета НДС. Стоимость за 13 штук составляет 1044,55 рублей без учета НДС, код товара: 24145 «HOHL. Сыр пл.-тост С ВЕТ45%150г.» в количестве 10 штук, стоимость за одну штуку составляет 80,35 рублей без учета НДС, стоимость за 10 штук составляет 803,5 рублей без учета НДС,, код товара 3921037 «Коньяк КОКТЕБЕЛЬ 4 года 40 % 0,5 л.» в количестве 2 бутылки стоимость за одну штуку составляет 331,54 рубля без учета НДС, стоимость за 2 штуки составляет 663,08 рублей без учета НДС; код товара 4194065 «T.D.M.Т Сыр ПАРМЕЗАН ТВ. 40 %» массой 0,573 кг. стоимость за кг составляет 706,8 рублей без учета НДС, стоимость за 0,573 кг. составляет 405 рублей без учета НДС. Итого 2916,13 рублей без учета НДС (т. 1 л.д.108);

- копией счет фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость код товара 2104 «Сыр Hochland плавленый ломт. Чизб.150 г.» за одну штуку составляет 80,35 рублей без учета НДС, код товара 24145 «Сыр Hochland плавленый ломт. Ветчина 150 г.» стоимость за 1 штуку составляет 80,35 рублей без учета НДС, стоимость за 10 штук составляет 803,5 рублей без учета НДС (т. 1 л.д. 109-111);

- копией счет фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость код товара 3921037 «Коньяк четырехлетний «Котебель» 40 % 0,5 л. стоимость за одну бутылку составляет 331,54 рубля без учета НДС (т. 1 л.д. 112-114);

- копией счет фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость код товара 4194065 «Сыр твердый «Parmesan» («Пармезан»), кусковой Массовая доля жира в сухом веществе 40 % Срок созревания 4 месяца» стоимость за 1 кг. составляет 706,8 рублей без учета НДС (т.1 л.д. 115-116);

- протоколом осмотра предметов (документов), от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены: акт инвентаризации за ДД.ММ.ГГГГ, справка о причиненном материальном ущербе магазину «Пятерочка» от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, DVD- диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации за ДД.ММ.ГГГГ, справка о причиненном материальном ущербе от ДД.ММ.ГГГГ год, копия счет фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет фактуры № отДД.ММ.ГГГГ, копия счет фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, DVD- диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.117-126, л.д. 127).

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, ч.1 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытого хищения чужого имущества. 

В судебном заседании государственный обвинитель отказался от уголовного преследования в отношении ФИО1 по ч.1 т. 161 УК РФ по факту грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ, о чем судом вынесено отдельное постановление. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в совершении хищения товара из магазина «Пятерочка» ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ признал в полном объеме, показал, что похитил алкоголь и продукты питания согласно предъявленного обвинения.. 

Суд принимает во внимание и кладет в основу обвинительного приговора показания представителя потерпевшего Л,И,А., данные в судебном заседании, показания представителя потерпевшего К,И,П, и свидетеля Г,Е,А., данные ими в ходе дознания и оглашенные в судебном заседании, поскольку они последовательны, не противоречат друг другу и подтверждаются письменными доказательствами, оснований для оговора указанными лицами подсудимого не установлено. В ходе дознания свидетели допрошены уполномоченным лицом, их показания оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, протоколы допросов подписаны свидетелями, замечания к их содержанию не поступили. Как свидетелям в ходе дознания, так и представителю потерпевшего в судебном заседании перед началом допроса разъяснены их права и обязанности, содержание ст.51 Конституции РФ, ответственность за отказ от дачи показаний, дачу заведомо ложных показаний. 

Также суд принимает во внимание исследованные письменные материалы дела, поскольку основания для признания их недопустимыми доказательствами отсутствуют. Письменные доказательства по делу получены с соблюдением требований УПК РФ, последовательны, согласуются друг с другом и показаниями подсудимого, представителей потерпевшего, свидетеля.

Оценивая изложенные выше доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 41 минута по 12 часов 43 минут, ФИО1 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, совершено тайное хищение сыра код товара 21004 «Сыр Hochland плавленный ломт. Чизб. 150Г», стоимостью 80 рублей 35 копеек без учета НДС за единицу товара, в количестве 13 штук, общей стоимостью 1044 рубля 55 копеек без учета НДС; сыра код товара 24145 «Сыр Hochland плавленный ломт. Ветчина 150г», стоимостью 80 рублей 35 копеек без учета НДС, в количестве 10 штук, общей стоимостью 803 рубля 50 копеек без учета НДС; коньяка код товара 3921037 «Коньяк четырехлетний «Коктебель» 40%, 0,5 л.» стоимостью 331 рубль 54 копейки без учета НДС за единицу товара, в количестве 2 штук, общей стоимостью 663 рубля 08 копеек без учета НДС; 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 13 минут по 09 часов 15 минут ФИО1 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, совершено тайное хищение коньяка код товара 4210760 «Коньяк GOLD STATUS пятилетний 40% 0,4л» стоимостью 260 рублей 84 копейки без учета НДС за единицу товара, в количестве 2 штук, общей стоимостью 521 рубль 68 копеек без учета НДС; колбасы код товара 4217782 «ЧЕСНОЧНАЯ п/к в/у срез 0.35 кг 8шт./4607958072552», стоимостью 126 рублей 40 копеек без учета НДС за единицу товара, в количестве 5 штук, общей стоимостью 632 рубля; колбасы код товара 4217621 «СЕРВЕЛАТ ФИНСКИЙ в/к в/у срез 0.35кг_45с/4607958072170», стоимостью 146 рублей 50 копеек без учета НДС за единицу товара, в количестве 5 штук, общей стоимостью 732 рубля 50 копеек без учета НДС; коньяка код товара 3992559 «Коньяк АПШЕРОН выдержанный КВ 40% 0.5л/4601816003405», стоимостью 309 рублей 17 копеек без учета НДС за единицу товара, в количестве 2 штук, общей стоимостью 618 рублей 34 копейки без учета НДС; коньяка код товара 3431526 «Коньяк АРМЯНСКИЙ КОНЬЯК 0.5л 3 ГОДА армян.трехлетний 40%», стоимостью 322 рубля 36 копеек без учета НДС за единицу товара, в количестве 2 штук;

Действия ФИО1 по хищению продукции ДД.ММ.ГГГГ происходило отсутствие собственника имущества и иных лиц, в связи с чем, исходя из окружающей обстановки, ФИО1 заведомо знал, что действовал тайно. С учетом изложенного, хищение продукции совершено ФИО1 тайно.

Таким образом, доказательства, собранные по делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, каждое – в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого.

ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время наблюдается в психоневрологическом диспансере с диагнозом: «шизофрения» (т.2 л.д. 25), состоял на диспансерном наблюдении у врача-нарколога с диагнозом: «пагубное употребление алкоголя с вредными последствиями», снят 06.03.2017г. (т.2 л.д.27), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д. 41).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 в настоящее время обнаруживает (и обнаруживал в момент преступления, в совершении которого он подозревается) клинические признаки параноидной шизофрении с эпизодическим типом течения, состояние ремиссии (шифр F 20.05 по международной классификации болезней 10 пересмотра). Имеющиеся у ФИО1 психические изменения выражены нерезко и не лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент преступления, в совершении которого он подозревается, и не лишают в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 не страдает хроническим алкоголизмом, наркоманией и не нуждается в обязательном лечении и медико-социальной реабилитации у врача-нарколога (в соответствии со ст.72.1 УК РФ), показаний не имеет (т. 1 л.д.211-213).

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве иных обстоятельств смягчающих наказание по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ суд, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, признает в качестве иного обстоятельства, смягчающего наказание, явки с повинной ФИО2 и не признает в качестве явки с повинной – обстоятельства, смягчающего наказания, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, поскольку на момент первоначальных опросов ФИО1 и составления им протоколов явок с повинной, органами дознания уже установлена его возможная причастность к совершению преступлений.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства смягчающего наказание в качестве активного способствования расследованию преступления суд учитывает, что ФИО1 в ходе осмотра видеозаписей указал на обстоятельства совершенных им преступлений. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве иных обстоятельств смягчающих наказание суд учитывает его состояние здоровья, что он является инвалидом № группы, положительно характеризуется Самарской региональной благотворительной общественной организации «Ремар», проходит курс программы социальной и духовной реабилитации и ресоциализации, зависимых от ПАВ, «Исход» в г. Самаре. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ суд в качестве обстоятельств смягчающих наказание учитывает наличие малолетнего ребенка.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ суд в качестве обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по каждому из преступлений, учитывает рецидив преступлений.

При определении вида и размера наказания суд учитывает указанные обстоятельства и признает их совокупность исключительной, существенно уменьшающую степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, и дает суду основание определить наказание с применением правил ч.3 ст. 68 УК РФ и ст.64 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа, поскольку именно такое наказание, по мнению суда, позволит восстановить социальную справедливость, будет способствовать исправлению ФИО1 и послужит предупреждением к совершению им новых преступлений. 

Преступления, предусмотренные ч.1 ст.158 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, при назначении ФИО1 наказания за данные преступления, возможность применения ч.6 ст.15 УК РФ законом не предусмотрена.

ФИО1 отбывает условное осуждение по приговору Советского районного суда г. Самары от ДД.ММ.ГГГГ и приговору мирового судьи судебного участка № Советского судебного района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ однако данные приговоры вынесен после совершения ФИО1 преступлений по данному приговору, в связи с чем, возможность обсуждения отмены или сохранения данного условного осуждения, в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ, обсуждению не подлежит. Данный приговор надлежит исполнять самостоятельно.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303- 304, 307- 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ каждое, и назначить ему наказание по ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), с применением ст. 64 УК РФ штраф 7 000 рублей, по ч.1 ст.158 УК РФ (Эпизод от ДД.ММ.ГГГГ,) с применением ст. 64 УК РФ штраф 7 000 рублей. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, окончательно по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1 штраф в сумме 10 000 рублей. 

Разъяснить, что штраф подлежит уплате в течение 60 дней, со дня вступления данного приговора в законную силу, по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты> 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Приговор мирового судьи судебного участка № Советского судебного района г. Самары Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ приговор Советского районного суда г. Самары от ДД.ММ.ГГГГ – исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ; справка о причиненном материальном ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, DVD- диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ; справка о причиненном материальном ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ., копия счет фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, копия счет фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, DVD- диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, справка об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ инвентаризационный акт от ДД.ММ.ГГГГ копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ CD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Промышленный районный суд г.Самары в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защиты в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.А. Исмаилова